<sup>4</sup> <sup>1</sup> Und an jenem Tag werden sieben Frauen *einen* Mann <bei der Hand> fassen, indem sie sagen: »Unser <eigenes> Brot werden wir essen und uns mit unseren <eigenen> Kleidern bedecken; nur soll dein Name über uns gerufen werden, nimm unsere Schande weg!«

<sup>2</sup> An jenem Tag wird der Spross des Herrn in Pracht und Herrlichkeit sein, und die Frucht des Landes wird hervorragend sein und Jubel für die von Israel, die gerettet worden sind. <sup>3</sup> Und es wird geschehen: Jeder, der in Zion übriggelassen worden ist und in Jerusalem übriggeblieben ist, wird heilig genannt werden, ein jeder, der im Leben in Jerusalem aufgeschrieben ist, <sup>4</sup> wenn der Herr den Schmutz der Töchter Zions abgewaschen und das Blut

laverit de medio eius spiritu iudicii et spiritu ardoris

<sup>5</sup> et creabit Dominus super omnem locum montis Sion et ubi invocatus est | nubem per diem et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte | super omnem enim gloriam protectio <sup>6</sup> et tabernaculum erit

in umbraculum diei ab aestu | et in securitatem et absconsionem a 5  
turbine et a pluvia

<sup>5</sup> <sup>1</sup> cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineae suae | vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei

<sup>2</sup> et sepivit eam et lapides elegit ex illa et plantavit eam electam | et aedificavit turrem in medio eius et torcular extruxit in ea | et expectavit ut 10  
faceret uvas et fecit labruscas

<sup>3</sup> nunc ergo habitator Hierusalem et vir Iuda iudicate inter me et inter vineam meam

<sup>4</sup> quid est quod debui ultra facere vineae meae et non feci ei | an quod expectavi ut faceret uvas et fecit labruscas 15

<sup>5</sup> et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineae meae | auferam sepem eius et erit in direptionem | diruam maceriam eius et erit in conculcationem

<sup>6</sup> et ponam eam desertam non putabitur et non fodietur | et ascendent vepres et spinae | et nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem 20

<sup>7</sup> vinea enim Domini exercituum domus Israhel | et vir Iuda germen

3-4 Ex 40,36! | 5 25,4; 32,2 | 7-11 Mt 21,33; Mc 12,1 | 7-8 Ier 2,21 |  
16-20 Os 2,12 | 16-17 Ps 88,41; Sir 36,27 | 17-18 Ps 79,13! | 19-20 7,23;  
32,13! | 20 III Rg 17,1! Agg 1,10

Jerusalems aus ihrer Mitte ab gespült hat durch den Geist des Gerichts und den Geist des Brandes. <sup>5</sup> Und der Herr wird über den ganzen Raum des Berges Zion und, wo er angerufen worden ist, eine Wolke erschaffen tagsüber und Rauch und Glanz brennenden Feuers in der Nacht; über der ganzen Herrlichkeit nämlich wird ein Schutz <sup>6</sup> und ein Zelt sein als Schattenspende des Tages vor der Hitze und als Schutz und Obdach vor Sturm und vor Regen.

<sup>5</sup> <sup>1</sup> Singen werde ich meinem Geliebten das Lied meines Veters über seinen Weingarten. Ein Weingarten wurde für meinen Geliebten erschaffen auf dem Horn, dem Sohn des Öls, <sup>2</sup> und er umzäunte ihn und las die Steine aus ihm heraus und bepflanzte ihn auserlesen und errichtete einen Turm in seiner Mitte und baute eine Kelter darin ein und wartete, dass er Trauben hervorbrächte, und er brachte <nur> wilde Weintrauben hervor. <sup>3</sup> Nun also, Bewohner Jerusalems und Mann aus Juda, richtet zwischen mir und meinem Weingarten! <sup>4</sup> Was ist es, was ich mehr für meinen Weingarten hätte tun sollen und nicht für ihn getan habe? Oder <bestand> etwa <darin mein Fehler><sup>1</sup>, dass ich erwartete, dass er Trauben hervorbrächte, und er brachte <nur> wilde Weintrauben hervor? <sup>5</sup> Und jetzt werde ich euch zeigen, was ich meinem Weingarten antun werde: Ich werde seinen Zaun entfernen, und er wird zur Plünderung <freigegeben> sein, ich werde seine Lehm-mauer niederreißen, und er wird zum Niedertreten <freigegeben> sein, <sup>6</sup> und ich werde ihn zur Wüste machen, er wird nicht beschnitten und nicht umgegraben werden, und Dornbüsche und Stacheln werden emporwachsen, und den Wolken werde ich gebieten, dass sie über ihn keinen Regen regnen lassen. <sup>7</sup> Der Weingarten des Herrn der Heere ist nämlich das Haus Israel und der

<sup>1</sup> Ergänzung nach dem Kommentar des Hieronymus z. St.: Nisi forte in hoc erravi, quod pro labore meo expectavi, ut ... / Oder habe ich etwa darin geirrt, dass ...

delectabile eius | et expectavi ut faceret iudicium et ecce iniquitas et iustitiam et ecce clamor

<sup>8</sup> vae qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci | numquid habitabitis soli vos in medio terrae

<sup>9</sup> in auribus meis sunt haec Domini exercituum | nisi domus multae 5  
desertae fuerint | grandes et pulchrae absque habitatore

<sup>10</sup> decem enim iuga vinearum facient lagunculam unam | et triginta modii sementis facient modios tres

<sup>11</sup> vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam et potandum usque ad vesperam ut vino aestuetis 10

<sup>12</sup> cithara et lyra et tympanum et tibia et vinum in convivii vestris | et opus Domini non respicitis nec opera manuum eius consideratis

<sup>13</sup> propterea captivus ductus est populus meus quia non habuit scientiam | et nobiles eius interierunt fame et multitudo eius siti exaruit

<sup>14</sup> propterea dilatavit infernus animam suam et aperuit os suum absque 15  
ullo termino | et descendent fortes eius et populus eius et sublimes gloriosique eius ad eum